
 

1 
 

     UNIVERSITATEA „1 DECEMBRIE 1918” DIN ALBA IULIA 
CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE  

Nr. 12/10892/08.05.2025 

 

 

 

HOTĂRÂRI ALE CONSILIULUI DE ADMINISTRAȚIE  

din data de 08.05.2025 

 

 

 

 

 Consiliul de Administrație al Universității „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia, întrunit în data de 

08.05.2025 

 În baza Legii învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările și completările ulterioare și a Cartei 

Universității „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia 

 

 

 

 

                                                                            HOTĂRĂȘTE:   

 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 1. Se aprobă referatul dnei conf.univ.dr. Kadar Manuella privind numirea comisiei cu 

persoanele responsabile pe fiecare proces care va fi dezvoltat pe platforma JobRouter în cadrul proiectului „UAB: 

Dezvoltare de competențe și infrastructură pentru transformare digitală”, finanțat prin Planul Național de Redresare 

și Reziliență (PNRR), conform documentelor anexate. 

 

HOTĂRÂREA NR. 2. Se aprobă referatul dnei conf.univ.dr. Dragolea Larisa  privind cheltuielile necesare 

desfășurării activităților în cadrul proiectului CNFIS-FDI-2025-F0531. (Anexa 1) 

 

HOTĂRÂREA NR. 3. Se aprobă referatul dlui prof.univ.dr. Tamas-Szora Attila, titular pe postul de Profesor 

universitar, poziția 5, în cadrul Facultății de Științe Economice, Departamentul de Finanțe-Contabilitate, privind 

menținerea în activitate ca titular, în funcția didactică menționată anterior, până la finalul anului universitar 2024-2025, 

în conformitate cu prevederile art. 219, alin. (1) din Legea învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările și 

completările ulterioare. 

 

HOTĂRÂREA NR. 4. Se aprobă referatele dlui CS 1. Rotar Marius privind plata comisiilor de îndrumare a 

doctoranzilor și angajarea cu contracte individuale de muncă pe durată determinată, cu timp parțial, în regim de „plata 

cu ora” a persoanelor nominalizate în comisiile de îndrumare a drd. Filip Dumitrița-Daniela și a drd. Sicoe Alexandra-

Paula din cadrul Școlii Doctorale de Istorie, conform documentelor anexate. 

 

HOTĂRÂREA NR. 5. Se aprobă referatul dnei CS III Kogălniceanu Raluca privind încheierea unui Protocol de 

colaborare între Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia și Institutul de Cercetări Eco-Muzeale „Gavrilă 

Simion” Tulcea, în vederea colaborării științifice și organizatorice pe șantierul arheologic Baia (Baia-Golovița). 

 

HOTĂRÂREA NR. 6. Se aprobă referatul dlui ec. Dragomir Cosmin privind valoarea estimată pentru aducerea 

la starea de funcționare în parametrii a IDSAI – corp C, respectiv pentru „Implementarea măsurilor în vederea 

autorizării ISU”. (Anexa 2) 

 

HOTĂRÂREA NR. 7. Se avizează și se transmite Senatului referatul dnei conf.univ.dr. Rotar Corina privind 

inițierea programului de studii universitare de licență, învățământ dual, „Robotică și Automatizări Industriale”, în 

cadrul domeniului Ingineria Sistemelor. 

 



 

2 
 

     UNIVERSITATEA „1 DECEMBRIE 1918” DIN ALBA IULIA 
CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE  

HOTĂRÂREA NR. 8. Se avizează și se transmite Senatului referatul dnei conf.univ.dr. Todor Ioana Cristina 

privind taxele de studiu pentru anul universitar 2025-2026 pentru studenții, masteranzii și absolvenții altor instituții de 

învățământ superior care parcurg programul de formare psihopedagogică în vederea certificării competențelor pentru 

profesia didactică, în regim taxă – lei, Nivelul I, Nivelul II și curs postuniversitar Nivel I, Nivel II, pentru cetățenii 

români și ai statelor membre ale UE/SEE, cetățeni români cu domiciliul în străinătate, cetățeni de etnie română din 

Republica Moldova, Balcani și diasporă, precum și cetățeni din state ale UE/SEE, conform documentelor anexate. 

 

HOTĂRÂREA NR. 9. Se avizează și se transmite Senatului referatul dnei conf.univ.dr. Todor Ioana Cristina 

privind taxele de studiu pentru anul universitar 2025-2026 pentru studenții, masteranzii și absolvenții altor instituții de 

învățământ superior care parcurg programul de formare psihopedagogică în vederea certificării competențelor pentru 

profesia didactică, în regim taxă – euro, Nivelul I, Nivelul II și curs postuniversitar Nivel I, Nivel II, pentru cetățenii 

străini școlarizați în regim cont propriu valutar, conform documentelor anexate. 

 

HOTĂRÂREA NR. 10. Se avizează și se transmite Senatului referatul dnei conf.univ.dr. Todor Ioana Cristina 

privind desfășurarea comasată a Programelor de formare psihopedagogică, nivel I și nivel II, în regim de curs 

postuniversitar, pe parcursul anului universitar 2025-2026, precum și taxele de studiu, după cum urmează: 

- Programul de formare psihopedagogică în regim postuniversitar Nivel I pe parcursul anului universitar 2025-

2026 (1 semestru – pe parcursul semestrului I); 

- Programul de formare psihopedagogică în regim postuniversitar Nivel II pe parcursul anului universitar 2025-

2065 (1 semestru – pe parcursul semestrului II); 

- Taxa de studiu aferentă programului de formare psihopedagogică în regim postuniversitar pentru anul 

universitar 2025-2026 este de 1500 lei (monospecializare) și 1750 lei (dublă specializare) pentru Nivelul I, 

respectiv 1500 lei pentru Nivelul II. 

Totodată, se avizează și se transmite Senatului perioada și taxa de înscriere, după cum urmează: 

- Perioada de înscriere: 15.09.2025 – 26.09.2025. 

- Taxa de înscriere: 150 lei. 

HOTĂRÂREA NR. 11. Se aprobă referatul dlui prof.univ.dr. Topor Ioan Dan privind plata comisiilor de 

îndrumare a doctoranzilor și angajarea cu contracte individuale de muncă pe durată determinată, cu timp parțial, în regim 

de „plata cu ora” a persoanelor nominalizate în comisia de îndrumare a drd. Stolojescu Bogdan Ionuț Nicolae din cadrul 

Școlii Doctorale de Contabilitate, conform documentelor anexate. 

 

HOTĂRÂREA NR. 12. Se aprobă referatul dlui prof.univ.dr. Nanu Paul privind plata comisiilor de îndrumare 

a doctoranzilor și angajarea cu contracte individuale de muncă pe durată determinată, cu timp parțial, în regim de „plata 

cu ora” a persoanelor nominalizate în comisia de îndrumare a drd. Valentina Gherghina din cadrul Școlii Doctorale de 

Filologie, conform documentelor anexate. 

 

HOTĂRÂREA NR. 13. Se aprobă referatul dnei Buta Denisa Camelia privind prelungirea contractului 

individual de muncă pe o perioadă de un an de zile. 

 

HOTĂRÂREA NR. 14. Se avizează și se transmite Senatului componența comisiilor de concurs, a comisiilor de 

soluționare a contestațiilor și a comisiilor de analiză științifică din cadrul concursurilor pentru ocuparea posturilor 

didactice și de cercetare vacante, din cadrul Facultății de Istorie, Litere și Științe ale Educației, respectiv din cadrul 

Facultății de Teologie Ortodoxă, desfășurate în semestrul II al anului universitar 2024-2025, conform documentelor 

anexate. 

 

HOTĂRÂREA NR. 15. Se avizează și se transmite Senatului referatul dnei conf.univ.dr. Todor Ioana Cristina 

privind demararea procedurilor de acreditare a programului de licență Pedagogia Învățământului Primar, forma de 

învățământ IF, precum și componența comisiei de întocmire a dosarului, după cum urmează: 

Președinte: lect.univ.dr. Roșu Camelia Augusta 

Membri:  lect.univ.dr. Herman Iulia Ramona 



 

3 
 

     UNIVERSITATEA „1 DECEMBRIE 1918” DIN ALBA IULIA 
CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE  

   lect.univ.dr. Anca Monica Iuliana 

Secretar:  Ilea Maria Andreea 

 

HOTĂRÂREA NR. 16. Se avizează și se transmite Senatului referatul dnei conf.univ.dr. Todor Ioana Cristina 

privind demararea procedurilor de acreditare a programului de licență Pedagogia Învățământului Primar, forma de 

învățământ ID, precum și componența comisiei de întocmire a dosarului, după cum urmează: 

Președinte: conf.univ.dr. Scheau Ioan 

Membri:  lect.univ.dr. Herman Iulia Ramona 

   lect.univ.dr. Anca Monica Iuliana 

Secretar:  Dîrman Mihaela 

 

HOTĂRÂREA NR. 17. Se ia act de informarea dlui Bârlog Raul-Claudiu privind noul președinte al Ligii 

Studenților din Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia, în persoana dlui Barbu Marius-Andrei. 

 

HOTĂRÂREA NR. 18. Se avizează și se transmite Senatului referatul dlui prof.univ.dr. Valer Daniel Breaz 

privind exercitarea cu caracter temporar a funcției de decan al Facultății de Teologie Ortodoxă de către domnul 

arhid.conf.univ.dr. Brudiu Răzvan, până la ocuparea prin concurs a funcției. 

 

HOTĂRÂREA NR. 19. Se avizează și se transmite Senatului referatul dlui prof.univ.dr. Valer Daniel Breaz 

privind exercitarea cu caracter temporar a funcției de director al Departamentului de Teologie Ortodoxă din cadrul 

Facultății de Teologie Ortodoxă de către domnul pr.conf.univ.dr. Botoi Oliviu-Petru, până la organizarea alegerilor. 

 

 

 

 

 

PREȘEDINTELE CONSILIULUI DE ADMINISTRAȚIE 

RECTOR 

Prof. univ. dr. Valer Daniel Breaz  

 

 

 

 

 

 

 

Șef SJI - interimar       Secretar șef UAB 

 Cons. jr. Sanda Tomuța                    Carmen Pancu 

 

 


